
sexta-feira, 24 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
exonerar ANTONIO ZUBI PEREIRA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 15 de 
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0753/2009-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 240.09 DP-G,
R E S O L V E:
nomear GERMANA SERRA DE FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 15 de 
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0754/2009-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0332/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
exonerar KLETER DA COSTA LOBO do cargo em comissão de 
Chefe de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 13 de 
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0755/2009-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0332/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 13 de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0756/2009-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 148/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SANDRA MARIA SILVA FERREIRA do cargo 
em comissão de Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 18 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0757/2009-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 149/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear SANDRA MARIA SILVA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 18 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0758/2009-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0621/2009-GABS/
SESPA,

R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 0413/2009-CCG, de 17 de 
março de 2009, que exonerou ELEM CRISTINA DE MAGALHÃES 
ASSIS do cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0727/2009-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 869/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear DILVANA RIBEIRO ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. n° 
31.404, de 23 de abril de 2009.

RESUMO DA PORTARIA N° 476/2009-SCCG, DE22 DE 
ABRIL DE 2009.

Nome : Natalino Justiniano da Silva 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 22/04/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  477/2009-SCCG, DE 22 DE 
ABRIL DE 2009.

Nome : Marcelo Marcio Nahum Gomes 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 22/04/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 478/2009-SCCG, DE 22 DE  
ABRIL  DE 2009.

Nome : Raimunda Helana Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial 
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 23/04/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  479/2009-SCCG, DE 22  DE  
ABRIL  DE 2009.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½   (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 22/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 480/2009-SCCG, DE 22  DE 
ABRIL DE 2009.

Nome : Carlos Roberto Barros 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  481/2009-SCCG, DE 22 DE 
ABRIL  DE 2009.

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 23/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  482/2009-SCCG, DE 22 DE  
ABRIL DE 2009.

Nome : Raimunda Helana Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial 
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Xinguara 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 e 20/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 483/2009-SCCG, DE 22 DE 
ABRIL DE 2009

Nome : Silvana Maria Lima de Amorim 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 6.½ (seis e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marapanim, São Miguel do Guamá 

e Castanhal
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 02  a  08/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  484/2009-SCCG, DE 22 DE 
ABRIL DE 2009.

Nome : Carlos Roberto Barros 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 6. ½  (seis e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marapanim, São Miguel do Guamá 

e Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 02 a 08/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 485/2009-SCCG, DE  22 DE  
ABRIL  DE 2009.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro  
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 21 e 22/04/2009

Nome : Wanderley Oliveira dos Santos 
Cargo : Assessor Especial 
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 21 e 22/04/2009

Nome : Domingos Pereira da Silva  
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 21 e 22/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 486 /2009-SCCG,  DE 22 DE 
ABRIL DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias :  2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 22/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  487/2009-SCCG, DE 22  DE  
ABRIL  DE 2009.

Nome : João Corrêa de Araújo
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marapanim
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  488/2009-SCCG, DE 22  DE 
ABRIL DE 2009.

Nome : Raimundo Nonato Alves da Silva 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas e Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 a 22/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


